ego, Dei amore, et intuitu pietatis, ad petitionem Joan-

nis de Rupjbus, tune prioris de Lunayo, homines de feodo

prioratus de Lunaio mansionarios ad eadem villa niisi ad

taie pedagium quale reddunt homines Gervasii de Rupi-

bus militis in dicta villa mansionarii. Quod ut ratum sit

et stabile, mei sigilii munimine roboravi.

Actum anno gratiae MGG nono, mense Novembri.

Cliarla Reginaldi de Insiila

Jilesensmm viceconnii;^, de qrwdam yirnndio

sibi a priore de Lunayo debilo [12ii].

Universis ad quos présentes litteras pervenerint, Ego
Heginaldus de Insula, vicecomes blesensis, salutem. No-
verit universitasvestra, quod cum donius de Lunayo quae
est ecclesiae B. Mariac de Kbronio inultotiens occasione

(ujusdam j)ran(lii fjuod milii di'l)etsemol in anno j)lus de-

bilo luisset aggravata cl posset aggravari ; onmcm cxac-

tioiiem cl iii(l('l)il;miconsuctiidinem volens rescindcrc, de

ipso prandio statui et lirmavi, (juod Prior dictae domus
de Lunayo, soluiniuodo tenebitur, die prandii, dominum
de Insula et iionduin alios cuin equis, et très pedites re-

cipere prout teinporis loci et diei convenientia dederit

procurandos
;
quod ut ratuin semper permaneat et ini-

motum, praesenteui cartam sigilli mei muniinine robo-

ravi.

Actum est apud Eljroniuiii, anno gratiac MCG unde-

cimo.

LA BUTTE DE POULINE

STATION DE L'AGE DE LA PIERHE POLIE

Par M. L. de Maiucourt.

Dopuis longtemps déjà, un savant travail nous a fa-

miliarisés avec les monuments mégalithiques, menhirs,

dolmens et polissoirs de notre pays. Nous avons nous-

même essayé de faire connaître les foyers principaux

de l'industrie piimitive du Vendômois, et d'autres études

viendront sans doute encore aiiporter successivement

quelque lumière en différents points de cette mysté-

rieuse période, qui n'appartient plus à la géologie et

n'est pas entrée dans le domaine de l'histoire.

Mais, avant d'approfondir les questions de détail, qui

pourront être l'objet de travaux ultérieurs, il est impor-

tant de réunir les rares notions que nous possédons

déjà sur les mœurs du peuple qui enterrait ses morts

sous nos dolmens, et rassemblait ses ouvriers dans nos

vastes ateliers pour y confectionner son grossier ou-

tillage.

Pour y parvenir, la méthode la plus simple est, il

nous semble, d'étudier minutieusement une station de

celte époque, riche et non remaniée, telle (jue nous

avons eu la bonne fortune d'eu rencontrer une tout près

de Vendôme, à Pouline.

La période à laquelle appartient cette station, l'âge de